
CITTA’ DI CHIERI
________

Area Servizi Amministrativi al Cittadino, Organizzazione, Innovazione e Digitalizzazione

ORDINANZA N. 180 Chieri, 06/11/2023

OGGETTO: SPOSTAMENTO MERCATO SETTIMANALE DI PIAZZALE QUARINI DI MARTEDI' 14 
NOVEMBRE 2023, IN OCCASIONE DELLA FIERA DI SAN MARTINO – EDIZIONE 2023

Il Dirigente Area Servizi Amministrativi al Cittadino, Organizzazione, Innovazione e 
Digitalizzazione

Premesso che:
• con delibera della Giunta Comunale n. 177 del 13/09/2023, sono state approvate le 

linee di indirizzo dell'edizione 2023 della Fiera di San Martino;
• che con la medesima delibera sono state altresì individuate le aree che ospiteranno 

il luna park e i mercati ultramensili, che avranno luogo rispettivamente in Piazzale 
Quarini, Piazza Europa, Via Roma nel tratto compreso tra Via Vittorio Emanuele e 
Via Cesare Battisti, Via Vittorio Emanuele nel tratto compreso tra Via Roma e Porta 
Gialdo, e Via Vittone.
Considerato che dal 07/11/2023 al 20/11/2023 si svolgerà in Piazzale Quarini il luna 
park, e che pertanto si rende necessario procedere allo spostamento del mercato 
settimanale di martedì 14 novembre 2023, che abitualmente si svolge in tale area.
Vista la D.G.R. 2 aprile 2001 n. 32-2642 - titolo III - capo I – paragrafo II – punto 7 
lettera e) ai sensi della quale: "qualora in coincidenza con il mercato ordinario 
ricorrano altre forme di manifestazioni o intrattenimenti di varia natura su area 
pubblica, di qualsiasi tipo e da qualunque ente istituite o promosse, il Comune è 
tenuto a concordare eventuali sospensioni o spostamenti con le rappresentanze 
degli operatori dei mercati interessati";
Evidenziato che, in data 27/10/2023, prot. n. 52797, i Rappresentanti delle 
Associazioni di Categoria, ai sensi dell'art. 28 comma 2 del vigente Regolamento 
Comunale per l'esercizio del Commercio su area Pubblica, hanno acconsentito alla 
proposta di spostamento del mercato settimanale di martedì 14 novembre da 
piazzale Quarini a Piazza Europa per gli imprenditori agricoli e da piazzale Quarini 
a via Campo Archero e via Giovanni XXIII per gli operatori professionali;
Rilevata inoltre l'opportunità di consentire facoltativamente il prolungamento 
dell'orario di vendita fino alle ore 19, allo scopo di limitare il transito dei mezzi 
degli operatori mercatali nell’area in cui sono altresì ubicati il mercato ultramensile 
e la fiera agricola, posti nelle immediate vicinanze di Piazza Europa;
Dato atto che sono garantiti i diritti degli operatori titolari di concessione di 
posteggio del mercato di martedì di Piazzale Quarini;
Visto il D. Lgs. 31.03.1998 n. 114.
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, Test; Unico Enti Locali;
Vista la Legge 241/90;
Visto il D.Lgs. 18 maggio 2001 n. 228;



Visto il Regolamento Comunale per l’esercizio del commercio su aree pubbliche, 
relativo alla disciplina generale dei mercati, approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 81 del 31.10.2003 e s.m.i.;
Visto l'art. 35 del Regolamento Consortile per la gestione dei rifiuti urbani, 
approvato dall'assemblea del Consorzio Chierese dei Servizi con deliberazione n. 
30 del 10/12/2020;

ORDINA
lo spostamento del mercato settimanale di martedì 14 novembre 2023 da piazzale Quarini a 
Piazza Europa per gli imprenditori agricoli e da piazzale Quarini a via Campo Archero e via 
Giovanni XXIII per gli operatori professionali.
L’esercizio dell’attività deve essere svolto secondo le disposizioni contenute nelle D.G.R. 
01.03.2000 n. 626-3799 e s.m.i. e del Regolamento comunale che disciplina lo svolgimento del 
commercio su aree pubbliche.
L'orario di vendita dalle ore 7,00 alle ore 13,30 è facoltativamente prorogato, per le motivazioni 
in premessa riportate, sino alle ore 19,00.

DISPONE ALTRESI’

che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo on line e trasmessa in copia al 
Comando di Polizia Municipale, al Comando Stazione Carabinieri, al Consorzio Chierese 
per i Servizi, per l'adozione dei provvedimenti di rispettiva competenza, nonchè all'ICA 
S.R.L.
A norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990 il Responsabile del Procedimento è la Sig.ra 
Rossana Mogliotti, Responsabile Servizi al Cittadino e alle Imprese.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale da presentarsi entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio dell’atto 
stesso oppure, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione.

IL DIRIGENTE
Area Servizi Amministrativi al Cittadino, Organizzazione, Innovazione 

e Digitalizzazione
GARELLI GIOVANNA / InfoCamere S.C.p.A.


